分产品 成本构成项目 本期金额

本期占总

成本比例

(%)

上年同期金额

上年同期占

总成本比例

(%)

本期金额较上

年同期变动比

例(%)

情况

说明

天然气及煤层气 原材料 13,321,394,499.24 87.12 12,003,647,093.15 87.66 10.98

天然气及煤层气 折旧 784,978,279.12 5.13 736,265,474.78 5.38 6.62

天然气及煤层气 其他营运费用 866,146,860.66 5.66 759,946,898.87 5.55 13.97

电力 原材料 80,814,431.12 0.53 66,432,274.47 0.49 21.65

电力 折旧 96,430,358.89 0.63 44,873,156.29 0.33 114.90

电力 其他营运费用 45,341,268.86 0.30 24,059,723.11 0.18 88.45

其他 其他 95,674,943.97 0.63 55,613,547.66 0.41 72.04

成本分析其他情况说明

2023 年年度报告

15 / 223

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

√适用 □不适用

本期子公司山西天然气吸收合并其全资子公司山西华新天然气东部管网有限公司；本期子公

司华新城燃新设子公司华新城市燃气长治有限公司、华新城市燃气吕梁有限公司、华新城市燃气

晋中有限公司；本期子公司华新销售新设子公司华新燃气销售（晋城）有限公司。

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 549,377.82 万元，占年度销售总额 31.94%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 454,179.46 万元，占年度销售总额 26.41%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 859,538.25 万元，占年度采购总额 59.02%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 202,412.09 万元，占年度采购总额 13.90%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3. 费用

√适用 □不适用

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

销售费用 62,202,679.46  62,013,953.68  0.30

管理费用 703,291,626.00  766,753,566.11  -8.28

财务费用 818,833,281.13  952,423,279.53  -14.03

研发费用 26,493,345.26  13,063,254.40  102.81

所得税费用 135,193,194.74  124,681,308.40  8.43

销售费用变动原因说明:主要原因是本报告期职工薪酬、租赁费等增加所致

管理费用变动原因说明:主要原因是本报告期折旧费、水电费等减少所致

财务费用变动原因说明:主要原因是本报告期利息支出及汇兑损益减少所致

研发费用变动原因说明:主要原因是本报告期人工费、外包费用等增加所致

所得税费用变动原因说明:主要原因是本报告期利润总额增加所致

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用 □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 26,493,345.26

本期资本化研发投入 0

2023 年年度报告

16 / 223

研发投入合计 26,493,345.26

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.15

研发投入资本化的比重（%） 0

(2).研发人员情况表

√适用□不适用

公司研发人员的数量 69

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 1.14

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 0

硕士研究生 12

本科 46

专科 8

高中及以下 3

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 19

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 40

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 8

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 2

60 岁及以上 0

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额 2,514,003,243.07 2,314,084,451.16   8.64

投资活动产生的现金流量净额 -217,258,161.92 -837,377,965.03   74.05

筹资活动产生的现金流量净额 -3,101,941,863.08 -2,931,267,358.09   -5.82

现金及现金等价物净增加额 -805,195,696.81 -1,454,559,472.45   44.64

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要原因是本报告期销售商品、提供劳务收到的现

金增加所致

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要原因是本报告期收回投资收到的现金增加所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要原因是本报告期偿还债务支付的现金增加所致

现金及现金等价物净增加额变动原因说明：主要原因是本报告期经营活动和投资活动产生的现金

流量净额增加所致

2023 年年度报告

17 / 223

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末数占

总资产的比例

（%）

上期期末数

上期期末数占

总资产的比例

（%）

本期期末金额较上

期期末变动比例

（%）

情况说明

预付款项 489,904,689.06 1.69 885,842,779.35 2.83 -44.70 报告期预付款项减少

其他应收款 36,283,253.49 0.13 112,255,252.80 0.36 -67.68
报告期应收的融资租赁保证

金、资金中心存款减少

其他流动资产 373,745,659.00 1.29 596,322,879.21 1.90 -37.32
报告期短期债权投资及留抵

进项税减少

长期待摊费用 693,901.87 0.00 1,393,969.86 0.00 -50.22 报告期对装修费进行摊销

其他非流动资产 102,587,434.44 0.35 195,632,710.58 0.62 -47.56

报告期预付土地购置款、工程

款及工程物资款、留抵进项税

减少

应付票据 1,336,420,416.74 4.62 827,094,953.11 2.64 61.58 报告期票据付款增加

应付账款 685,186,722.96 2.37 473,560,936.57 1.51 44.69 报告期应付款项增加

应付债券   499,703,361.02 1.60 -100.00 报告期偿还应付债券

递延所得税负债 2,676,627.07 0.01 4,242,251.13 0.01 -36.91
使用权资产、固定资产折旧的

应纳税暂时性差异减少

其他说明

2. 境外资产情况

□适用√不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □不适用

详见财务报告附注

4. 其他说明

□适用 √不适用

(四) 行业经营性信息分析

□适用 √不适用

2023 年年度报告

18 / 223

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

报告期内公司对外股权投资总额 9,579.07 万元。

1. 重大的股权投资

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

被投资公司

名称
主要业务

标的是否主

营投资业务

投资

方式
投资金额

持股比

例

是否并

表

报表科

目（如适

用）

资金

来源

合作方

（如适

用）

投资期

限（如

有）

截至资产负债

表日的进展情

况

预计收益

（如有）
本期损益影响

是否

涉诉

披露日期

（如有）
披露索引（如有）

山西华新同

辉清洁能源

有限公司

氢能、生物质

能、地热能、风

能、光能技术研

发和利用

是 收购 95,790,700.00 100% 是
自有

资金

公司已完成工

商变更登记
 10,433,746.79 否 2023.9.28

详见公司于 2023 年 9

月28日在上海证券交

易 所 网 站 披 露 的

（ 2023-028 ） 号 和

（2023-030）公告。

合计 / / / 95,790,700.00 / / / / / / /  10,433,746.79 / / /

2. 重大的非股权投资

□适用 √不适用

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提的减

值
本期购买金额

本期出售/赎

回金额
其他变动 期末数

其他 117,702,152.13   20,862,596.34 138,564,748.47

其他 4,500,000.00   4,500,000.00

合计 122,202,152.13   20,862,596.34 143,064,748.47

证券投资情况

□适用 √不适用

证券投资情况的说明

2023 年年度报告

19 / 223

□适用 √不适用

私募基金投资情况

□适用 √不适用

衍生品投资情况

□适用√不适用

2023 年年度报告

20 / 223

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用 √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用 □不适用

单位：万元

子公司名称
子公司

类型
所处行业 注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

山西天然气有限

公司
子公司

燃气生产和

供应业
302,200.00 2,309,349.53 360,355.11 644,722.50 129.94

山西华新城市燃

气集团有限公司
子公司

燃气生产和

供应业
50,000.00 502,950.30 59,713.76 285,344.38

-2,582.61

山西华新燃气销

售有限公司
子公司

燃气生产和

供应业
20,000.00 467,358.31 26,478.24 1,442,382.92 3,889.39

山西华新同辉清

洁能源有限公司
子公司

燃气生产和

供应业
6,000.00 23,144.90 6,138.36 17,782.85 744.81

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用 □不适用

天然气作为清洁、高效、低碳的化石能源，在能源绿色低碳转型和可持续发展中发挥着重要

作用，特别是新兴经济体和发展中国家的工业化进程仍然依赖化石能源。

国际方面，2023 年全球天然气供需逐步走向平衡。供应侧仍然处于紧缩状态，虽然全球液化

天然气产量增长 130 亿立方米，但不足以抵消俄罗斯出口管道气减少的 380 亿立方米。目前，美

国政府已限制 LNG 出口，若俄罗斯对欧洲出口管道气持续减少，2024 年，全球天然气市场供应侧

将会更加紧缩。需求侧方面，由于法国对核电的政策支持，欧洲天然气消费量下降 7%，为 1995

年以来最低水平。在北美、亚洲、中东、非洲等市场的推动下，全球天然气需求量仍增长 200 亿

立方米。根据国际能源署预测，到 2024 年，全球天然气需求量将增长 2.5%，增长主体是中国、

印度和亚洲新兴市场，以及非洲和中东等天然气资源丰富的地区；若北美冬季气候正常，需求量

也将增长。

国内方面，为深入贯彻落实党中央、国务院关于“碳达峰碳中和”的重大战略部署，九部门

联合制定颁布了《科技支撑碳达峰碳中和实施方案》，天然气产业获得政策支持，增储上产进程

不断加快。2023 年，国内天然气产量达 2324 亿立方米，增加 123 亿立方米，进口天然气 1679 亿

立方米，增加 151 亿立方米，消费量为 3910 亿立方米，增加 270 亿立方米。过去五年，我国天然

气产量年均增幅超 135 亿立方米。根据行业相关研究，预计 2024 年，我国天然气消费量将达到

4157 亿立方米，产量为 2458 亿立方米，进口量为 1791 亿立方米。

省内方面，山西省非常规天然气资源量约为 20 万亿立方米，约占全国天然气总量的 8%。2023

年，山西省深入贯彻落实中央《关于在山西开展能源革命综合改革试点的意见》，大力推动非常

规天然气增储上产，年度产量达 145.9 亿立方米。其中，煤层气产量创历史新高，达到 112.7 亿

立方米，约占全国同期产量的 80.8%。2023 年出台的《山西省煤层气资源勘查开发规划（2021—